
Definicija Hinduizma

Kada govorimo o svjes-
nosti Krišne ne bismo je trebali
miješati sa Hinduizmom.
Svjesnost Krišne potièe iz
drevne Vedske književnosti;
Hinduizam se u Vedama uopæe
ne spominje.

Nadalje, sadašnje popularno korištenje termina "Hinduizam"
ne odgovara njegovom izvornom znaèenju. Rijeè "Hindu" je Perzijski
krivo izgovorena rijeè "Sindhu", što je sanskritsko ime rijeke Indus. Za
mogulske osvajaèe koji su u Indiju ušli prelazeæi Indus bilo je prirod-
no da se na osvojeni teritorij pozivaju kao na Zemlju rijeke Indus ili
Hindustan. Pravilno govoreæi "Hindu" je stoga stanovnik Hindustana
neovisno od svoje religije. Meðutim, Britanci su koristili rijeè "Hindu"
za Indijce koji nisu bili Muslimani, Budisti, Sikhi, Jinisti ili èlanovi
drugih religijskih skupina za koje su Britanci imali nazive. "Hindu" je
korišteno kao kratica za opis doslovno tisuæa prilièno razlièitih religi-
jskih i kulturnih uzoraka preko beskrajnog prostora Indijskog
potkontinenta.

Stoga je govoriti o
"Hinduizmu" pogrešno
koliko i besmisleno. Naše
prakticiranje se u skladu s
uèenjima Vedskih spisa
pravilno zove sanatana-
dharma, što se najbolje pre-
vodi kao "vjeèni zakon". Šrila
Prabhupada nas je uèio da je
za naše prakticiranje jasnije i
najinformativnije ime svjes-
nost Krišne. ·
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Godine 1727. Dhananjay Mehta, vrlo bogata
osoba iz grada Hyderabada u južnoj Indiji, došao je
u Puri. Na svoje veliko obilje bio je vrlo ponosan.
Stigao je sa svojom obitelji, iako osobno nije
vjerovao u Gospodina Jagannathu. Za vrijeme
boravka odluèio je izazvati ovaj
èudan kip naèinjen od drveta.

U hramu se hrana nudi
Božanstvima tri puta dnevno.
Dhananjay Mehta je jasno izjavio
da æe dati prilog od 100.000 rupija
za Gospodina Jagannathu ukoliko
kuhari u hramu mogu sve to
potrošiti da pripreme jednu
ponudu prasadama.

U to doba voæe i povræe
bilo je vrlo jeftino. Èak jedna
stotina rupija je bila dovoljna da
se kupe svi sastojci potrebni za
jednu bhogu, ili hranu za ponudu.
Jedna tisuæa rupija bila je previše,
zato nitko u hramu nije mogao
zamisliti što kupiti za 100.000
rupija. To je postao veliki prob-
lem za obožavatelje u hramu Gospodina Jagannathe.
Bill su nesumnjivo žalosni vidjevši izazivaèko raspo-
loženje jedne takve osobe.

Sveæenici su vijeæali: "Treba li mu reæi da je
toliki iznos apsolutno prevelik? Da li bi nas to
dovelo u nezgodan položaj? Mi znamo da je
Jagannatha velik, Njegov hram velièanstven,
Njegovi obredi su mistièni i božanski. Kako
možemo reæi tom èovjeku da smanji ponudu tako
da mi, obièni smrtnici, možemo udovoljiti njegov-
om uvjetu?"

U to vrijeme maslac je bio najskuplja namir-
nica, ali koju vrstu prasadama se moglo pripremiti
samo od ghija (ghi je maslo, proèišæeni maslac)?

Najskuplji prasadam mogao se pripremiti od
maslaca i kokosa za 10.000 rupija, ali ovaj milioner
iz Hyderabada je htio ponuditi prasadam koji košta
100.000 rupija.

Otkako postoji hram Gospodina Jagannathe
siromašnim ljudima je dijeljen prasadam u Ananda
Bazaru u hramu. Raznovrsnog ukusnog jela bilo je u
izobilju. U stvari, hram Gospodina Jagannathe je
jedini hram u svijetu koji mora uvijek imati maha

prasadama daleko više nego što je potrebno za
darsanu (pogled, promatranje ili pozdravljanje
Božanstava). Svi ga mogu jesti bez obzira na kastu,
boju ili vjeru. Ali nikad prije nije bilo ovakvog prob-
lema. Kuhari u hramu su bili izvan sebe. Nije bilo
prasadama koji se mogao pripremiti za 100.000 rupi-
ja.

Konaèno su odluèili da æe
problem iznijeti pred Gospodina
Jagannathu i neka Njegova volja
odluèi. Gospodin Jagannatha nije
obièno biæe da bi Ga zamolili za
jednostavne odgovore. On je
sama Svevišnja Božanska Osoba,
Sri Krišna.

"Idemo na darsan i vršit æemo
grupne molitve. Nitko ne može
nadvladati Njegovu volju." Tako
je panda, glavni sveæenik sastavio
molitvu: "O Gospodine, izaberi
hranu koju Ti želiš." Istovremeno
bogataš je bio nesvpljiv i želio se
vratiti svojim poslovima u
Hyderabad. Nije više htio ostati u
Puriju. Zahtijevao je od pande da
doðe ujutro do njega na razgovor
i obavijesti ga u vezi s ponudom.

Panda mu je rekao da èeka odgovor od
Gospodina osobno. To je uobraženom bogatašu i
odgovaralo.

Slijedi opis jednog od naèina kako Gospodin
poduèava sveæenike, jer osoba mora najprije shvatiti
šta je Gospodinova volja, i tek nakon toga djelovati.
100.000 rupija za Gospodina je bila prava sitnica jer
On je vlasnik sveg bogatstva. Gospodin je odgovo-
rio na molitve glavnog sveæenika govoreæi mu u snu:
"Neka Mi taj gospodin ponudi jedan komad pana.
Ali betelov orašèiæ u listu pana mora biti posut ne s
lipom veæ puderom od finog bisera. Štoviše, ovaj
biser mora biti iz slonova èela."

Tada se komad pana mogao nabaviti vrlo
jeftino, èak i danas košta samo 50 paisa ili manje, all
sa najrjeðim sastojkom, cijena postaje prevelika.

Bez odlaganja panda je požurio do bogataša i
rekao mu sljedeæe: "Nije li to velika stvar? Gospodin
Jagannatha želi da Mu se ponudi samo betelov
orašèiæ, all on mora biti pripremljen sa biserom iz
slonova èela."

Èuvši to bogataš je problijedio. Mislio je, zar
samo betelov orašèiæ, ništa više od toga. Kaže se da

• Somanath Khuntia• Somanath Khuntia
pripremio bh Davor Rakaspripremio bh Davor Rakas

Gospodin Jagannatha i uobraženi bhaktaGospodin Jagannatha i uobraženi bhakta

Gospodin Jagannatha



O novim GN Murtijijima

Zakljuèci i odluke sa sastanka...

Sastanak je održan 20.03.2005.
kako je bilo najavljeno, nakon ned-
jeljnog programa u dvorani
Multikulturnog društva.

Bilo je prisutno 12 bhakta. Interes
za temu bio je i veæi ali se bhakte nisu
pojavile.

Predstavili smo odluku LVV Zagreb
da se nastavi s obožavanjem Sri Sri
Gaura Nitai u postojeæim tijelima, a da
se o buduænosti novih murtija odluèi kroz
diskusiju s donatorima, zainteresiranim
bhaktama i autoritetima na podruèju
obožavanja Božanstava.

Prijedlozi bhakta:

- prodati murtije
- ne dirati murtije, dok se eventualno ne
ukaže potreba za instalacijom (možda u
novom propovjedaèkom centru u gradu
ili sl.) - prijedlog Mandali dd

Prvi je prijedlog jednoglasno odbijen.
Drugi je prijedlog usvojen i ostaje na
snazi dok ne razgovaramo s autoriteti-
ma za obožavanje božanstava (Krsna
Ksetra prabhu i Pankajangri prabhu).
Nakon tog razgovora, donijet æe se kon-
aèna odluka koju æe LVV Zagreb pred-
staviti svim bhaktama.

Vs. Govindananda das

Gaura-Nitai Times                                   str. Gaura-Nitai Times                                   str. 3

jedan slon košta 100.000 rupija, a koliko slonova
treba ubiti da bi se našao jedan biser? Nema svaki
slon biser u èelu. Glava mu se poèela njihati. Bio je
pobijeðen i nesposoban ponuditi Gospodinu
Jagannathi samo jedan betelov orašèiæ.

Razvezao je svoj turban, izuo sandale i prišao
Gospodinu Jagannathi s vreæom u kojoj je bilo
100.000 rupija. Velika masa ljudi ga je slijedila i pro-
matrala zadivljujuæi prizor.

Gospodin je pobijedio milionera. Njegov
lažni ponos bio je slomljen. Došavši pred
Gospodina bogataš je poèeo plakati kao dijete.
Ponizno, s osjeæajem strahopoštovanja molio je:
"O Gospodine, uèinio sam veliku uvredu Tebi i
Tvojim sveæenicima, a u stvari nisam sposoban da Ti
ponudim èak niti jedan betelov orašèiæ. O
Gospodine, molim Te oprosti mi. Ja sam pala duša,
beznaèajna pred Tvojim lotosovim stopalima, a
smatrao sam se bogatim i mudrim. Sve je Tvoje i Ti
si sve. Molim Te uzmi nježan, mirisni, crveni
betelov orašèiæ moga srca." ·

Kalendar TravanjKalendar Travanj
05.04.2005. Utorak

Post za Papamocani Ekadasi
Sri Govinda Ghosh - Odlazak

06.04.2005. Srijeda
Prekid posta 05:27 - 09:48
(Bez ljetnog pomaka vremena)

13.04.2005. Srijeda
Sri Ramanujacarya - Pojava

17.04.2005. Nedjelja
Rama Navami:Rama Navami:
Pojava Gospodina Šri RamaæandrePojava Gospodina Šri Ramaæandre
(Post do zalaska sunca)

20.04.2005. Srijeda
Post za Kamada Ekadasi

21.04.2005. Èetvrtak
Prekid posta 05:00 - 09:36
(Bez ljetnog pomaka vremena).

***ljetno raèunanje vremena nije uzeto u obzir***
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A.C. Bhaktivedanta Swami Prabhupada -
"Nektarska uputstva"

....Predano služenje se sasto-
ji od transcendentalnih dje-
latnosti. Na nivou transcen-
dencije tri gune materijalne
prirode nemaju svoj zagaðu-
juæi utjecaj. Taj se nivo nazi-
va vishuda-satva, nivo vrline
koja je èista, oèišæena od
primjesa guna strasti i nez-
nanja. U pokretu za svjes-
nost Krišne od svakoga
zahtijevamo da ustaje rano
ujutro, najkasnije do 4 sata i
sudjeluje u jutarnjem
obožavanju (mangala-arati-
ju), èita Šrimad-Bhagavatam,
vodi kirtan itd. Na taj naèin
svih dvadeset èetiri sata
ispunjavamo predanim
služenjem. To se naziva satt-
va vrti, slijeðenje primjera
prethodnih acarya, koji su
svaki trenutak ispunjavali
djelatnostima svjesnosti Krišne.
....Zaokupljenost predanim služenjem sam je
život i duša svakog živog biæa, kao i željeni cilj i
vrhunsko savršenstvo ljudskog života. U to bi
trebali biti potpuno uvjereni, kao i da nam dje-
latnosti izvan okvira predanog služenja - umna
spekulacija, rad iz koristoljublja i misticizam -
nikada neæe donijeti trajnu dobrobit. Potpuno
pouzdanje u put predanog služenja osposobiti
æe nas da dosegnemo željeni cilj, a ukoliko se
posvetimo nekom drugom putu, sve što æemo

zaraditi biti æe uznemirenost. U sedmom pje-
vanju Šrimad-Bhagavatama reèeno je: "Trebali bi
biti uvjereni da umovi onih koji su napustili
predano služenje, kako bi se podvrgli strogoj
askezi radi nižih ciljeva nisu proèišæeni, ma

koliko njihova askeza bila
stroga. To je zato što nema-
ju nimalo znanja o transcen-
dentalnom služenju
Gospodinu sa puno ljubavi."
....Predano služenje je toliko
èisto i savršeno da kad mu
netko jednom pristupi,
prisiljen je dostiæi krajnji
uspjeh. Ponekad æe osoba
ostaviti svakodnevne materi-
jalne dužnosti i voðen
osjeæajima predati se okrilju
Gospodinovih lotosovih
stopala, zapoèinjuæi na taj
naèin sa predanim
služenjem. Èak i ako takav
nezreli bhakta padne, ništa
time ne gubi. S druge strane,
kakvu dobrobit stièe onaj
tko obavlja dužnosti
propisane za njegovu varnu i

asramu, ali se nije posvetio predanom služenju?
Iako se pali bhakta može roditi u niskoj porod-
ici, njegovo predano služenje nastavlja se gdje je
stalo. Predano služenje je ahaituki apratihata -
nije proisteklo iz nekog svjetovnog uzroka, niti
ga bilo što materijalno može okonèati ili privre-
meno omesti. Stoga bhakta treba biti siguran u
svoje predano služenje i ne smije se zanimati za
djelatnosti karmija, gjanija i yogija.  ·

• pripremio bh Davor Duikat• pripremio bh Davor Duikat

Predano služenje Predano služenje II dioII dio

Gospodin Krišna

VITTHALAVITTHALA
duæan zdrave hrane,

vegetarijanskih proizvoda
i delikatesa, te biljne kozmetike

Martiæeva 67, L 49
(Pored tržnice “Kvatriæ”)

tel. 01 / 46 35 807
svaki dan od 0830 - 19

subotom od 0830 - 1330

VegehopVegehop
vegetarijanska i
veganska hrana

besplatna dostava i catering

Vlaška 79 (u prolazu)
tel. 01 / 464-9400

svaki dan od 10 - 19
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Financijski izvjestaj pujari odjela...
... s Gaura-purnima festivala.

U akciji prikupljanja sredstava za voæe i cvi-
jeæe na oltaru proslave Gaura-purnime

skupili smo 750 kn, te mnoštvo krasnog
voæa i cvijeæa što su ga bhakte donijeli na

sam dan festivala.
Potrosili smo 700 kn, a 50 kn koje smo
naknadno dobili potrošit æemo po želji

donatora.
Hvala vam, bhakte!!!

Vaši sluge iz Pujari departmenta

Od srca zahvaljujemo
svim bhaktama...

... koji su svojom nesebiènom
službom i dolaskom uvelièali festival

dana pojave Sri Caitanye
Mahaprabhua!

Uvijek ste svi dobrodošli u službu
dragih nam svima Sri Sri Gaura-

Nitai...
Vaši sluge iz Pujari departmenta

Ovo su vaišnave propovjedniciOvo su vaišnave propovjednici
koji su do sada potvrdili dolazak na Ljetni festivalkoji su do sada potvrdili dolazak na Ljetni festival

2005. godine u Kraljevicu:2005. godine u Kraljevicu:

HH Bhakti Caitanya Swami, HH Sacinandana Swami,
HH Paramgati Swami, HG Krsna Ksetra Prabhu...

Kada stignu potvrde ostalih pozvanih vaišnava
takoðer æemo Vas obavijestiti.

Odbor za Ljetni kamp.

HH Bhakti Caitanya Swami HH Sacinandana Swami

HG Krsna Ksetra PrabhuHH Paramgati Swami
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Bhaktivinoda Thakura

Nadilaženje nama aparade

Naèin da nadiðemo uvredljivo mantranje je
da se uvijek sjeæamo da su uvrede poput gromova.

Neprestanim pjevanjem Hare Krišna neæe biti
moguænosti da se èine uvrede. Pjevanjem bez uvre-
da osoba dostiže mukti ili slobodu od materijalne
vezanosti. S tog nivoa osoba dostiže kvalifikaciju

da pjeva Ime èišæe(sudhha nama).
Kako se uzdiæi do nivoa èistog pjevanja?

"Milošæu gurua, uèenik æe dobiti znanje o prirodi
Imena." Tada æe anarte koje uzrokuju namabhasu
biti raspršene znanjem sambanda jnane i sadhane
pravilnog mantranja. Takvo Ime æe biti preobraženo
u èisto Ime i osoba koja pjeva kušati æe premu.

Osoba koja pjeva bez uvreda ispoljit æe èetiri
kvalitete navedene u stihu Šikšaštake "trinad api
sunicena....":
1) prirodna poniznost roðena iz potpune odvo

jenosti od materijalnog osjetilnog uživanja
2) èista samilost nezagaðena zavišæu
3) èisto srce slobodno od svjetovnog lažnog ja
4) stav poštovanja prema svakome u skladu sa
njegovim položajem

Bhaktivinoda Thakura objašnjava da æe
osoba koja pjeva bez uvreda biti preplavljena misli-

ma o tuðem blagostanju i da æe misliti ovako: "O
Gospodine, moji prijatelji, obitelj i sve uvjetovane
duše su vrlo nesretne.

Kako mogu dostiæi ljubav i privlaènost za
Tvoje svepovoljno Ime?
Zasljepljeni mayom oni su potonuli u bunaru
obiteljskih vezanosti, blagostanja i vlasništva,
sažaljivih uspjeha i neuspjeha, gubitaka i dobitaka,
užitaka i patnji, roðenja i smrti.

Oni su ispunjeni anartama i nisu nimalo
odvojeni od materijalistièkog života. Oni su bez-
nadno vezani snažnom užadi bezgraniènih želja za
èulnim uživanjem. Oni gube svoje dragocjeno vri-
jeme u beskorisnim djelatnostima karme i jnane.
Kako mogu takve osobe probuditi želju za samo-
spoznajom.

Harinam cintamani savjetuje osobi da izbje-
gava uvrede pozitivnim obogaæivanjem sa posebnim
svetim kvalitetama neophodnim da bi se uèinilo
pojavljivanje aparade nemoguæim. Npr. Da bi se izb-
jeglo sadhu-ninda (vrijeðanje bhakta) osoba ne
treba kritizirati bhakte, nego slaviti i služiti svete
vaišnave. Da bi suzbio ostalih devet uvreda,
Bhaktivinoda Thakura kaže da bhakta treba
obožavati Krišnu kao Vrhunsku Božansku Osobu,
dati puno poštovanje duhovnom uèitelju koji osobu
inicira u Sveto Ime, u skladu sa spisima slaviti Sveto
Ime kao esenciju, biti uvjeren da je Sveto Ime pot-
puno sveto i duhovno, iskorijeniti i uništiti sve želje
za izvoðenjem grijeha, propovijedati slave Svetog
Imena samo vjernima, odustati od pobožnih ritual-
nih aktivnosti u potpunosti, pjevati s punom
pažnjom i predati se potpuno Svetom Imenu.

Kad se Gospodin Caitanya vratio u Mayapur
nakon primanja inicijacije od Išvare Purija u Gayi,
On je bio razlièita osoba. On više nije bio arogantan
i ponosan zbog svoje uèenosti. Sada zato što je
kušao Krišna premu, Gospodin Caitanya je iskazi-
vao izvornu poniznost i poštovanje prema svima.
Gledajuæi Gospodinovu transformaciju, Advayta
acarya, Šrivas Thakur i ostali stariji vaišnave bili su
zadovoljni i davali su svoje blagoslove "neka
dostigneš èistu devociju prema Krišni."

Gospodin Caitanya je odgovorio: "Zato što
ste Krišnini bhakte imate moæ davanja dara devoci-
je. Tko god vas služi sigurno æe dostiæi devociju i
ljubav prema Krišni, zato što je Krišna milostiv
prema svakome tko služi Njegove bhakte." Nakon
što je to rekao, Gospodin je poèeo ponizno, rados-
no i entuzijastièno služiti sve bhakte. ·

• pripremila Keli Manjari dasi• pripremila Keli Manjari dasi

Japa InspiracijaJapa Inspiracija

Bhaktivinoda Thakura


